
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского
района от 28.10.2024 № 621

В соответствии с пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от
25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского района от

28.10.2024 № 621 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии за счет 
средств бюджета муниципального образования Кожевниковский район 
муниципальному унитарному предприятию на возмещение затрат в связи с 
выполнением работ (оказанием услуг) по содержанию станций в 
контейнерном исполнении для очистки воды простого состава «Комплекс 
водоочистки «ГЕЙЗЕР» следующие изменения:

1) пункт 1 подпункта 2 изложить в новой редакции: «участники 
отбора, получатели субсидии -  юридические лица (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные 
предприниматели, а также физические лица -  производители товаров, работ, 
услуг подавшие заявку на участие в отборе в соответствии с настоящим 
Порядком»;

2) Подпункт 8 пункта 13 дополнить словами,«а получатель субсидии 
(участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя»;

3) пункт 22 изменить в новой редакции: «К участию в отборе 
допускаются юридические лица (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, а также 
физические лица — производители товаров, работ, услуг соответствующие 
требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора».



4) Пункт 28 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Администрация вправе принять решение об отмене проведения отбора
в следующих случаях:
а) уменьшение лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

Субсидии на соответствующий финансовый год;
б) внесение изменений в законодательство Российской Федерации, 

требующих внесения изменений в настоящий Порядок.
В случае отмены проведения отбора Администрация размещает 

объявление об отмене проведения отбора на сайте органов местного 
самоуправления Кожевниковского района не позднее, чем за два рабочих дня 
до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его 
отмене на сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

Объявление об отмене отбора получателей Субсидии публикуется на 
сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района и содержит 
информацию о причинах отмены отбора получателей субсидии.

Участники отбора получателей Субсидии, подавшие заявки, 
информируются об отмене проведения отбора получателей Субсидии на сайте 
органов местного самоуправления Кожевниковского района.

3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя 
труда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
Кожевниковского района.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Кожевниковский район В.В. Кучер

Начальник отдела правовой 
и к; гыи к;

В.И. Савельева 
2025г.

Ю.А. Колдаева 
(38244)22-577



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от £1. б>6. 5 ~  № 3#<f

Порядок
предоставления субсидии за счет средств бюджета муниципального
образования Кожевниковский район муниципальному унитарному 

предприятию на возмещение затрат в связи с выполнением работ (оказанием 
услуг) по содержанию станций в контейнерном исполнении для очистки воды 

простого состава «Комплекс водоочистки «ГЕЙЗЕР»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и правила 
предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) из бюджета муниципального 
образования Кожевниковский район (далее -  субсидия), результат 
предоставления субсидии, критерии и порядок отбора получателей субсидии, 
требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности 
за их нарушение, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий ее 
предоставления, установленных настоящим Порядком.

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
1) участники отбора, получатели субсидии -  юридические лица (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальные предприниматели, а также физические лица -производители 
товаров, работ, услуг подавшие заявку на участие в отборе в соответствии с 
настоящим Порядком;

2) получатель субсидии -  участник отбора, в отношении которого 
принято решение о признании его победителем отбора.

Другие понятия используются в настоящем Порядке в значениях, 
установленных федеральным законодательством.

3. Предоставление субсидии осуществляется на безвозмездной и 
безвозвратной основе в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ 
(оказанием услуг) по содержанию станций в контейнерном исполнении для 
очистки воды простого состава «Комплекс водоочистки «ГЕЙЗЕР» (далее -  
станции для очистки воды).

4. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим 
предоставление субсидии, является Администрация Кожевниковского района 
(далее - Администрация).

Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением Думы Кожевниковского района «О бюджете 
Кожевниковского района на текущий финансовый год и плановый период в 
текущем финансовом году».



5. Способом предоставления субсидии является возмещение затрат.
6. С 01.01.2025 отбор получателей субсидий осуществляется в 

государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет».

Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее соответственно -  сеть «Интернет», единый портал) (в 
разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии

7. Обеспечение проведения отбора получателей субсидии (далее -  
отбор) осуществляется с использованием официального сайта Администрации 
в сети «Интернет» (далее -  официальный сайт).

8. Способом проведения отбора получателей субсидии является запрос 
предложений.

9. В целях проведения отбора отдел муниципального хозяйства 
Кожевниковского района (далее -  Отдел) до дня начала приема заявок 
размещает на едином портале и на официальном сайте объявление о 
проведении отбора.

10. Объявление о проведении отбора формируется в электронной форме, 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью Главы 
Кожевниковского района (уполномоченного им лица) и включает в себя 
следующую информацию:

1) сроки проведения отбора, а также при необходимости информацию о 
возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и 
порядка их проведения;

2) дата начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, не 
может быть менее 10-и календарных дней со дня размещения объявления о 
проведении отбора;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты Администрации;

4) результат (результаты) предоставления субсидии, а также 
характеристику (характеристики) результата (при ее установлении);

5) доменное имя и (или) указатели страниц официального сайта;
6) требования к участникам отбора, определенные в соответствии с 

пунктом 13 настоящего Порядка, которым участник отбора должен 
соответствовать на дату, определенную пунктом 13 настоящего Порядка, и к 
перечню документов, представляемых участниками отбора для подтверждения 
соответствия указанным требованиям;

7) категории и (или) критерии отбора;
8) порядок подачи участниками отбора заявок и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок;
9) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том 

числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;



10) правила рассмотрения заявок в соответствии с пунктами 23 -  26 
настоящего Порядка;

11) порядок возврата заявок на доработку;
12) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 

отклонения;
13) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидии, установленный настоящим Порядком, правила 
распределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать 
максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой победителю 
(победителям) отбора, а также предельное количество победителей отбора;

14) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

15) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее -  соглашение);

16) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся 
от заключения соглашения;

17) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа 
об итогах проведения отбора) на едином портале, а также при необходимости 
на официальном сайте, которые не могут быть позднее 14-го календарного 
дня, следующего за днем определения победителя отбора.

11. Любой участник отбора с момента размещения объявления о 
проведении отбора на едином портале не позднее 3 рабочих дней до дня 
завершения подачи заявок участников отбора при наличии технической 
возможности вправе направить Отделу не более чем 3 запроса о разъяснении 
положений объявления о проведении отбора путем формирования на 
официальном сайте соответствующего запроса.

12. Отдел в ответ на запрос, указанный в пункте 11 настоящего 
Порядка, формирует при наличии технической возможности на официальном 
сайте разъяснение положений объявления о проведении отбора в срок не 
позднее 2 рабочих дней со дня получения такого запроса. Представленное 
Отделом разъяснение положений объявления о проведении отбора не должно 
изменять суть информации, содержащейся в таком объявлении.

13. Участник отбора на первое число месяца, предшествующего месяцу, 
в котором объявлен отбор, должен соответствовать следующим требованиям:

1) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное



участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

2) участник отбора не находится в перечне организаций, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму;

3) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

4) участник отбора не получает средства из бюджета муниципального 
образования Кожевниковский район в соответствии с правовым актом, на 
основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные 
пунктом 3 настоящего Порядка;

5) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием»;

6) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по 
возврату в бюджет муниципального образования Кожевниковский район иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
муниципальным образованием Кожевниковский район;

8) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

9) участник отбора соответствует критериям отбора, установленным 
пунктом 14 настоящего Порядка.

14. Критериями отбора получателей субсидии, имеющих право на 
получение субсидии из бюджета муниципального образования 
Кожевниковский район является соответствие получателя субсидии 
одновременно следующим требованиям:



1) государственная регистрация получателя субсидии в форме 
муниципального унитарного предприятия;

2) наличие у получателя субсидии во владении на праве хозяйственного 
ведения станций для очистки воды;

3) осуществление получателем субсидии деятельности на территории 
муниципального образования Кожевниковский район.

15. Для участия в отборе участник отбора представляет в Отдел заявку 
на участие в отборе, которая должна включать следующие документы:

1) заявление на участие в отборе по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку;

2) копия устава;
3) копии учредительных документов участника отбора;
4) копии документов, подтверждающих полномочия лица, имеющего 

право без доверенности действовать от имени участника отбора;
5) копию документа, подтверждающего наличие у участника отбора во 

владении на праве хозяйственного ведения станций для очистки воды (за 
исключением случаев, если такие станции переданы в хозяйственное ведение 
участника отбора органами местного самоуправления муниципального 
образования Кожевниковский район);

6) расчет потребности в субсидии;
7) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером 

участника отбора - юридического лица, участником отбора -
индивидуальным предпринимателем, скрепленная печатью (при наличие 

печати), подтверждающая отсутствие сведений о прекращении деятельности 
участника отбора, а также содержащая сведения о том, что участник отбора не 
находится в процессе ликвидации, что в отношении участника отбора не 
возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве)

8) согласие на обработку персональных данных руководителя 
предприятия.

16. Участник отбора по собственной инициативе вправе представить 
следующие документы, выданные не ранее чем за один месяц до даты подачи 
заявления на участие в отборе:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
2) справка из налогового органа по месту постановки на учет, 

подтверждающую отсутствие у участника отбора неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

3) выписка из реестра дисквалифицированных лиц
Если документы, указанные в подпунктах 1 - 3  настоящего пункта, не 

представлены участником отбора по собственной инициативе, указанные 
документы запрашиваются Отделом посредством межведомственного 
электронного взаимодействия в течение 3 рабочих дней со дня регистрации 
заявки на участие в отборе и прилагаемых к ней документов.

17. Представленные участником отбора документы должны 
соответствовать следующим требованиям:



1) копии документов заверяются руководителем участника отбора, 
скрепляются печатью участника отбора (при наличии печати) и 
предоставляются одновременно с оригиналами;

2) документы написаны (заполнены) разборчиво;
3) фамилии, имена и отчества (последнее -  при наличии) 

индивидуальных предпринимателей, наименования юридических лиц, их 
адреса (места нахождения), номера телефонов (при наличии) прописаны 
полностью;

4) документы не должны содержать подчистки, приписки, зачеркнутые 
слова и иные исправления;

5) документы не должны быть заполнены карандашом;
6) документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие 

которых допускает неоднозначность истолкования их содержания;
7) электронные копии документов, включаемые в заявку, должны иметь 

распространенные форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего 
документа либо его фрагмента средствами общедоступного программного 
обеспечения просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или 
защищены средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их 
содержимым без специальных программных или технологических средств.

18. Заявка участника отбора подается в соответствии с требованиями, 
указанными в объявлении о проведении отбора, в сроки, установленные 
указанным объявлением.

Участник отбора самостоятельно несет все расходы, связанные с 
подготовкой и подачей заявки и приложенных к ней документов.

19. Заявка формируется участником отбора в электронной форме и 
направляется участником отбора на адрес электронной почты Администрации, 
указанный на официальном сайте.

Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью руководителя юридического лица -  участника отбора или 
уполномоченного им лица.

20. Ответственность за полноту и достоверность информации и 
документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность их 
представления несет участник отбора в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

21. Участник отбора вправе внести изменения или отозвать поданную 
заявку до окончания срока приема заявок на участие в отборе. Внесение 
изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником отбора в 
порядке, аналогичном порядку формирования заявок участниками отбора, 
указанному в пункте 19 настоящего Порядка.

22. Комиссия рассматривает поступившие заявки в срок не позднее 10 
рабочих дней со дня окончания срока приема заявок.

К участию в отборе допускаются юридические лица (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные 
предприниматели, а также физические лица -  производители товаров, работ, 
услуг соответствующие требованиям, указанным в объявлении о проведении 
отбора.



Комиссия в ходе рассмотрения заявок проверяет участника отбора на 
соответствие требованиям, определенным настоящим Порядком, на основании 
сведений, имеющихся в Отделе, а также, при наличии технической 
возможности -  на основании данных государственных информационных 
систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия.

23. Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из 
очередности поступления заявок, при этом первый номер присваивается 
заявке, поступившей ранее других заявок. В ранжировании участвуют только 
заявки, признанные соответствующими требованиям, установленным 
объявлением о проведении отбора.

24. По результатам рассмотрения заявок участников отбора Комиссия 
принимает решение по каждому участнику отбора о признании его 
победителем отбора или об отклонении заявки участника отбора с указанием 
оснований для отклонения, предусмотренных пунктом 26 настоящего 
Порядка.

Победителями отбора признаются участники отбора, заявкам которых 
по результатам ранжирования в соответствии с пунктом 23 настоящего 
Порядка, присвоены наименьшие порядковые номера. Количество 
победителей отбора определяется предельным количеством победителей 
отбора, определенным в объявлении о проведении отбора, но не более 
количества заявок, признанных соответствующим требованиям, 
установленным объявлением о проведении отбора.

В случае если по результатам рассмотрения единственной заявки 
участника отбора такая заявка признана соответствующей требованиям, 
установленным объявлением о проведении отбора, участник отбора 
признается победителем отбора.

25. Протокол подведения итогов отбора подготавливается не позднее 
одного рабочего дня со дня окончания срока рассмотрения заявок, 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью Главы 
Кожевниковского района (уполномоченного им лица) и включает сведения, 
указанные в пункте 27 настоящего Порядка.

На основании протокола подведения итогов отбора, не позднее 5 
рабочих дней, следующих за днем подписания указанного протокола, 
Комиссия принимает постановление о победителях отбора.

26. Основаниями для отклонения заявок участников отбора являются:
1) несоответствие участника отбора требованиям, установленным в 

соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка;
2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных настоящим 
Порядком;

3) несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) 
документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, 
предусмотренных настоящим Порядком;

4) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия



установленным настоящим Порядком требованиям;
5) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок;
6) непризнание участника отбора победителем отбора по результатам 

ранжирования в соответствии с абзацем вторым пункта 24 настоящего 
Порядка;

7) отсутствие ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 
муниципального образования Кожевниковский район на соответствующий 
финансовый год.

27. Документ об итогах проведения отбора в срок не позднее 14 
календарных дней, следующих за днем принятия решения об определении 
получателя субсидии, размещается на официальном сайте (с размещением 
указателя страницы сайта на едином портале) и включает следующие 
сведения:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информация об участниках отбора, заявки которых были 

рассмотрены;
3) информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 
проведении отбора, которым не соответствуют заявки;

4) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 
заключается соглашение и размер предоставляемой ему субсидии.

28. Отдел вправе отменить отбор, разместив на едином портале не 
позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок на 
участие в отборе сообщение об отмене отбора, содержащее информацию о 
причинах отмены отбора.

После окончания срока отмены проведения отбора в соответствии с 
абзацем первым настоящего пункта и до заключения соглашения с 
победителем (победителями) отбора отдел вправе отменить отбор только в 
случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации.

Отбор считается отмененным с момента размещения объявления о его 
отмене на едином портале.

В срок не позднее 5 рабочих дней со дня размещения сообщения об 
отмене отбора Отдел возвращает участникам отбора поданные ими заявки на 
участие в отборе и направляет таким участникам уведомление о размещении 
на едином портале извещения об отмене отбора.

1) Администрация вправе принять решение об отмене проведения 
отбора в следующих случаях:

а) уменьшение лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
Субсидии на соответствующий финансовый год;

б) внесение изменений в законодательство Российской Федерации, 
требующих внесения изменений в настоящий Порядок.

В случае отмены проведения отбора Администрация размещает 
объявление об отмене проведения отбора на сайте Администрации 
Кожевниковского района не позднее, чем за два рабочих дня до даты



окончания срока подачи заявок участниками отбора.
Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его 

отмене на сайте Администрации Кожевниковского района.
2) Объявление об отмене отбора получателей Субсидии публикуется 

на сайте Администрации Кожевниковского района и содержит информацию о 
причинах отмены отбора получателей субсидии.

3) Участники отбора получателей Субсидии, подавшие заявки, 
информируются об отмене проведения отбора получателей Субсидии на 
сайте Администрации Кожевниковского района.

29. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
1) в срок, установленный в объявлении проведении отбора, не подана ни 

одна заявка на участие в отборе;
2) по результатам рассмотрения заявок участников отбора отклонены 

все такие заявки.
30. По результатам отбора с победителем (победителями) отбора 

заключается соглашение в соответствии с пунктом 40 настоящего Порядка.
В целях заключения соглашения Комиссия при необходимости 

запрашивает у победителя (победителей) отбора уточненную информацию о 
счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации для 
перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном на подписание 
соглашения.

Администрация может отказаться от заключения соглашения с 
победителем отбора в случае обнаружения факта несоответствия победителя 
отбора требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора или 
представления победителем отбора недостоверной информации. Уведомление 
об отказе от заключения соглашения направляется Администрацией 
победителю отбора по адресу электронной почты, указанному в заявлении на 
участие в отборе.

31. Субсидия распределяется между победителями отбора по формуле:

N; = АхМ/В, где:

Nj -  сумма субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии;
А -  сумма бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о 

бюджете муниципального образования Кожевниковский район на 
соответствующий финансовый год на предоставление субсидии;

М -  сумма субсидии получателю субсидии, определяемая в 
соответствии с пунктом 39 настоящего Порядка;

В -  сумма денежных средств, определяемая в соответствии с абзацем 
первым пункта 39 настоящего Порядка, необходимых для предоставления 
субсидии всем получателям субсидии.

При наличии единственного победителя отбора субсидия 
распределяется такому победителю отбора и не может превышать сумму 
субсидии, определяемую в соответствии с пунктом 39 настоящего Порядка.

3. Условия и порядок предоставления субсидии



32. Условиями предоставления субсидии являются:
1) соответствие получателя субсидии требованиям, предусмотренным 

пунктом 13 настоящего Порядка;
2) заключение между Администрацией и получателем субсидии 

соглашения в соответствии с настоящим Порядком;
3) использование субсидии на цель, предусмотренную пунктом 3 

настоящего Порядка;
4) использование субсидии в соответствии с перечнем затрат, 

предусмотренным пунктом 38 настоящего Порядка;
5) согласие получателя субсидии и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление в отношении 
их проверок, предусмотренных пунктом 52 настоящего Порядка и на 
включение таких положений в соглашение.

33. Получатель субсидии на дату, указанную в пункте 13 настоящего 
Порядка, должен соответствовать требованиям, указанным в пункте 13 
настоящего Порядка.

Порядок проверки получателя субсидии на соответствие требованиям, 
указанным в пункте 13 настоящего Порядка, определяется пунктом 23 
настоящего Порядка.

34. Перечень документов и сроки их представления получателем 
субсидии для подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 
13 настоящего Порядка, а также требования к таким документам 
определяются пунктами 15 и 17 настоящего Порядка.

Перечень документов, подтверждающих фактически произведенные 
затраты, а также требования к таким документам определяются пунктами 15, 
17 и 35 настоящего Порядка.

35. Для предоставления субсидии получатель субсидии, в срок не 
позднее 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором у получателя 
субсидии имеются затраты (далее -  отчетный месяц), представляет в 
Комиссию следующие документы за отчетный месяц, оформленные в 
соответствии с требованиями пункта 17 настоящего Порядка:

1) заявление о предоставлении субсидии с указанием требуемой суммы 
субсидии;

2) акт выполненных работ (услуг);
3) расчет затрат на коммунальные услуги (вода, электричество) для 

эксплуатации станций для очистки воды и на оплату работ (услуг) по 
содержанию станций для очистки воды.

4) затраты на проведенные лабораторные исследования качества воды 
станций для очистки воды;

5) затраты на проведенные ремонтные работы на станциях для очистки
воды;

6) затраты на ремонт или замену оборудования, вышедшего из строя.
36. Администрация в срок не позднее 10 дней со дня представления 

получателем субсидии документов в соответствии с пунктом 35 настоящего 
Порядка, проверяет соответствие указанных документов требованиям



настоящего Порядка и принимает решение о предоставлении субсидии либо 
решение об отказе получателю субсидии в предоставлении субсидии (при 
наличии оснований, предусмотренных пунктом 37 настоящего Порядка).

Одновременно с принятием решения о предоставлении субсидии Отдел 
предоставляет в финансовый орган заявку на выплату субсидии по 
установленной форме для расчетов с получателем субсидии предоставляет акт 
выполненных работ (оказанных услуг) по содержанию станций для очистки 
воды на подпись Г лаве Кожевниковского района.

Решение Администрации о предоставлении субсидии оформляется 
постановлением Администрации и направляется соответствующему 
получателю субсидии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия 
по адресу электронной почты, указанному в заявлении на участие в отборе.

Решение Администрации об отказе получателю субсидии в 
предоставлении субсидии оформляется письмом Администрации с указанием 
мотивов и основания принятого решения и направляется соответствующему 
получателю субсидии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия 
по адресу электронной почты, указанному в заявлении на участие в отборе.

37. Администрация принимает решение об отказе получателю субсидии 
в предоставлении субсидии в следующих случаях:

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

2) установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации;

3) отказ получателя субсидии от предоставления субсидии;
4) выполнение работ (оказание услуг) по содержанию станций для 

очистки воды с нарушением правил, предусмотренных законодательством;
5) неисполнение или ненадлежащее исполнение получателем субсидии 

обязательств по соглашению о предоставлении субсидии;
6) расторжение соглашения о предоставлении субсидии;
7) отсутствие ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 

муниципального образования Кожевниковский район на соответствующий 
финансовый год.

38. Направлениями затрат, на возмещение которых предоставляется 
субсидия, являются:

1) затраты на коммунальные услуги (вода, электричество) для 
эксплуатации станций для очистки воды;

2) оплата работ (услуг), оборудования и материалов по содержанию 
станций для очистки воды в том числе затраты на проведенные ремонтные 
работы и затраты на ремонт или замену оборудования, вышедшего из строя;

3) проведение лабораторных исследований качества воды станций для 
очистки воды;

39. Субсидия предоставляется в размере, равном сумме затрат на 
содержание станций для очистки воды, при условии, что затраты 
соответствуют направлениям затрат, предусмотренным пунктом 38 
настоящего Порядка.



Субсидия предоставляется из бюджета муниципального образования 
Кожевниковский район в соответствии со сводной бюджетной росписью, в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 
муниципального образования Кожевниковский район на соответствующий 
финансовый год и установленных лимитов бюджетных обязательств.

40. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, 
заключенного между Администрацией и получателем субсидии в 
соответствии с настоящим Порядком.

В случае принятия решения о победителях отбора Отдел в течение 5 
рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения заявок направляет 
получателю субсидии проект соглашения, подписанный Главой 
Кожевниковского района.

В течение 5 рабочих дней после даты получения проекта соглашения 
получатель субсидии подписывает соглашение. В случае, если получатель 
субсидии в указанный срок не предоставил в Отдел подписанное получателем 
субсидии соглашение, такой получатель субсидии считается отказавшимся от 
предоставления субсидии.

41. Соглашение действует в пределах финансового года и оформляется в 
соответствии с типовой формой, установленной Управлением финансов 
Администрации Кожевниковского района.

Изменения, вносимые в соглашение, осуществляются по соглашению 
сторон и оформляются в виде дополнительного соглашения.

42. Дополнительное соглашение о расторжении соглашения заключается 
при условии:

1) изменения ранее доведенных до Администрации лимитов бюджетных 
обязательств при недостижении согласия по новым условиям соглашения;

2) отказа получателя субсидии от получения субсидии, направленного в 
адрес Администрации;

3) возникновения обстоятельств, указанных в пункте 43 настоящего 
Порядка.

43. При реорганизации получателя субсидии в форме слияния, 
присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем 
заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены 
лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, 
являющегося правопреемником

При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, 
выделения, а также при ликвидации получателя субсидии соглашение 
расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в 
одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с 
отражением информации о неисполненных получателем субсидии 
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет 
муниципального образования Кожевниковский район.

44. Стороны соглашения заключают дополнительные соглашения, 
указанные в пунктах 4 1 - 4 3  настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней 
со дня получения письменного уведомления одной из сторон соглашения.



45. В случае уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
субсидии в размере, определенном в соглашении, в соглашение включаются 
условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям.

46. Результатом предоставления субсидии является обеспечение 
бесперебойной работы станций для очистки воды. Временное 
приостановление станций для очистки воды, при возникновении ситуации для 
решения которых необходим определенный промежуток времени, возможно 
по согласованию с администрацией

47. Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего 
за днем принятия Администрацией решения о предоставлении субсидии.

Субсидия перечисляется на расчетные или корреспондентские счета, 
открытые получателям субсидии в учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или кредитных организациях (если иное не 
установлено бюджетным законодательством Российской Федерации).

4. Представление отчетности, осуществление контроля 
(мониторинга) за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

48. Получатель субсидии ежегодно, в срок не позднее последнего 
рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в 
Отдел отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, а 
также характеристик результата (при их установлении).

49. Отчет, предусмотренный пунктом 48 настоящего Порядка, 
предоставляется по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной Управлением финансов Администрации Кожевниковского 
района.

50. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня представления отчета, 
указанного в пункте 48 настоящего Порядка, проверяет его на предмет 
полноты и правильности заполнения, соблюдения сроков представления 
отчета.

По результатам проверки Комиссия принимает решение о принятии 
либо отклонении представленного отчета, о чем информирует получателя 
субсидии (с указанием выявленных недостатков) по адресу электронной 
почты, указанному в заявлении на участие в отборе.

В случае отклонения отчета он возвращается получателю субсидии, 
который обязан в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об отклонении представленного отчета, устранить указанные 
Комиссией недостатки и повторно представить отчет.

51. Комиссия проводит мониторинг достижения значений результатов 
предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 
результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по 
формам, которые установлены порядком проведения мониторинга достижения



результатов.
52. В отношении получателей субсидии:
1) Комиссией осуществляются проверки соблюдения ими условий и 

порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии;

2) органами муниципального финансового контроля осуществляются 
проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

53. Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования 
Кожевниковский район в следующих случаях:

1) нарушение получателем субсидии условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленное, в том числе по фактам проверок, 
проведенных Комиссией и органом муниципального финансового контроля;

2) недостижение получателем субсидии значений результатов 
предоставления субсидии, указанных в пункте 46 настоящего Порядка.

54. Отдел в срок не позднее 10 рабочих дней со дня выявления 
нарушения, послужившего основанием для возврата субсидии и (или) средств, 
полученных на основании договоров, заключенных с получателем субсидии, 
направляет получателю субсидии письменное уведомление с указанием 
причины возврата и подлежащей к возврату суммы (далее -  уведомление).

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения 
уведомления осуществляет возврат субсидии в бюджет муниципального 
образования Кожевниковский район по платежным реквизитам, указанным в 
уведомлении, или направляет в адрес Администрации ответ с 
мотивированным отказом от возврата субсидии.

В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата 
субсидии, Администрация в трехмесячный срок со дня истечения срока, 
указанного в абзаце втором настоящего пункта, принимает меры к взысканию 
субсидии в судебном порядке.

55. Неиспользованный в отчетном финансовом году остаток субсидии 
подлежит возврату в бюджет муниципального образования Кожевниковский 
район до 25 декабря отчетного финансового года.

56. В случае если соблюдение условий предоставления субсидии, в том 
числе исполнение обязательств по достижению значения результата 
предоставления субсидии, является невозможным вследствие возникновения 
обстоятельств непреодолимой силы, положения пункта 53 настоящего 
Порядка, не применяются.

Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
обстоятельства, определяемые в соответствии со статьей 401 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, непосредственно затронувшие реализацию 
плана мероприятий по достижению результата предоставления субсидии.



Приложение
к Порядку предоставления субсидии за 
счет средств бюджета муниципального 

образования Кожевниковский район 
муниципальному унитарному 

предприятию на возмещение затрат в 
связи с выполнением работ (оказанием 

услуг) по содержанию станций в 
контейнерном исполнении для очистки 

воды простого состава «Комплекс 
водоочистки «ГЕЙЗЕР»

Форма

Главе Кожевниковского района

от

(Ф.И.О. руководителя, наименование организации,)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в отборе для предоставления субсидии 

из бюджета муниципального образования Кожевниковский район

Прошу принять на рассмотрение документы от_____________________

(полное и сокращенное наименование организации)
для предоставления субсидии из бюджета муниципального образования 
Кожевниковский район на возмещение затрат в связи с выполнением работ 
(оказанием услуг) по содержанию станций в контейнерном исполнении для 
очистки воды простого состава «Комплекс водоочистки «ГЕЙЗЕР».

Сумма запрашиваемой субсидии_________________________  руб.
Сведения об участнике отбора:

1. Полное наименование получателя субсидии
2. Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

руководителя юридического лица
3. Учредитель (и) юридического лица (наименование и 

доля участия каждого из них в уставном капитале - 
для юридических лиц)

4. Основной вид деятельности (ОКВЭД)
5. Регистрационные данные:

Основной государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации 
юридического лица (ОГРН)



Дата, место регистрации юридического лица
6 Юридический адрес
7. Фактический адрес
8. Банковские реквизиты
9. Система налогообложения
10. Наличие патентов, лицензий, сертификатов
11. Дополнительная информация, которую Вы хотели 

бы сообщить
12. Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

контактного лица
13. Контактные телефоны, факс, адрес электронной 

почты
Я подтверждаю, что представленные мной сведения являются 

достоверными, не возражаю против выборочной проверки сведений в целях 
рассмотрения заявки на предоставление субсидии.

Подачей настоящей заявки выражаю согласие на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора 
предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, связанной с 
отбором, а также согласие на обработку персональных данных.

С условиями отбора ознакомлен.

Перечень представленных документов

№ Наименование документа 
п/п !

Количество
листов

1 1 2 3
! ' " ' ' ' 1

i - - -
Р  - --------------------------------------------
i

. _____
!

г i _
. ..

Руководитель ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Дата подачи заявки: « » 20 г.


